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INFORME TECNICO 

 

 

Introducción: 

El presente documento entrega información asociada a condiciones operacionales  

del depósito de relaves de Sierra Gorda SCM, en relación a lo solicitado en la 

Resolución Exenta Nº 419; la cual indica en su Resuelvo Tercero, Numeral 1.2, lo 

siguiente: 

 

“Adicionalmente, se requiere mensualmente un informe en el que se 

compare la evolución de la superficie del espejo de agua en la cubeta del 

tranque de relaves (superficie, profundidad, volumen, etc.), la presencia de 

infiltraciones en zanjas del sistema de infiltraciones de los muros 3 y 4, y la 

estimación de la dimensión de las zonas de afloramiento de humedad 

aguas debajo de los muros 3 y 4.” 

 

Sobre la consulta de información antes indicada se entregan los antecedentes en 

el presente informe. 

 

 Evolución de la superficie del espejo de agua en la cubeta del tranque 

de relaves (superficie, profundidad, volumen, etc.). 

 

Respecto de lo consultado por la autoridad, se indica que la superficie del espejo 

de agua que se registró el 31 Marzo de 2016 corresponde a 70.069 m2, valor que 

en la batimetría el 14 de abril 2016 reportó una superficie de 58.153 m2, con una 

disminución que se mantuvo como tendencia y que se reflejó en la batimetría de 

29 de Abril en que se reportó una superficie de 56.014 m2. Por otra parte en la 

Batimetría del 12 de Mayo se registró un superficie de 60.123 m2, levemente 

mayor que la anterior, debido a trabajos de descarga de los esperadores en el 
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depósito debido a trabajos de mantención programada de rastras, que requirió el 

vaciado de cerca de 36.000 m3 de relaves y agua, tal como se informó en la 

entrega anterior relacionada a las medidas provisionales de la Res. N 419. 

 

Tabla 1 Resumen superficie de laguna 

Fecha Superficie m2 

17-feb-16 115.024 

17-mar-16 123.699 

31-mar-16 70.069 

14-abr-16 58.153 

29-abr-16 56.014 

12-may-16 60.123 

 

Grafico N°1 Superficie total de laguna de cubeta 
 

 

 

En la tabla N° 2 se presenta  la variación del volumen de agua en la cubeta del 

depósito de las últimas cuatro batimetrías y en gráfico N°1, se observa la 

tendencia a la baja en el volumen de agua en laguna de  la cubeta, salvo el 

registro del 12 de Mayo de 2016. 
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Tabla N°2 Volumen de agua en laguna de cubeta 

Batimetría Volumen m3 

17-feb-16 31.541 

17-mar-16 25.567 

31-mar-16 19.971 

14-abr-16 15.773 

29-abr-16 3.272 

12-may-16 (*) 10.903 
 

 

(*) Sobre el registro del 12 de Mayo, es importante mencionar que durante el 

periodo de estudio, particularmente los primeros días de Mayo 2016, se ejecutaron 

actividades de mantención preventiva del proceso de generación de relaves, la 

cual consideró la descarga del contenido del espesador Nº1 en el depósito de 

relaves, con el objetivo de habilitar el equipo para ejecutar una revisión y 

mantención de las rastras, específicamente de los PAD (dispositivos de teflón) que 

son parte esencial para la correcta operación de los espesadores.  

Estas mantenciones son fundamentales para asegurar la correcta operación del 

sistema y minimizar los riesgos de fallas. Este proceso de vaciado, práctica 

habitual y recomendada en la industria minera, es la forma en que se preparan 

estos equipos para su mantención, la que se realiza con una frecuencia 

predefinida por los proveedores y la experiencia de cada Operación Minera, 

atendiendo los condiciones del mineral procesado.  

En ese escenario, esta actividad programada aportó a la cubeta un volumen de 

aproximadamente 36.000 m3 de relaves, mayoritariamente agua, lo que generó un 

aumento esperado en la laguna de aguas claras, subiendo de 3.275,94 m3 (29 

Abril 2016) a 10.903,42 m3 registrado en la batimetría del 12 de Mayo. Sin 

embargo, este aumento, no genera un mayor volumen potencial de agua a 

recuperar ya que la profundidad de la laguna se mantuvo dentro de los parámetros 

previamente registrados y con un valor de “zona de baja profundidad” aún más 

bajo, es decir, de los 0,41 m de profundidad mínima registrada a fines de abril se 

llegó a un registro actual de 0,29 m, lo que genera una altura de laguna que no 
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permite la recuperación inmediata. Asimismo, el registro de batimetría indica que 

es en esa zona de baja profundidad donde se concentra gran parte del agua de la 

laguna. 

Por tanto, si bien se mantuvo excepcionalmente un volumen mayor de agua, 

debido a la mantención programada del espesador Nº1, esta agua se reparte de 

tal manera en la cubeta, con altura baja, que impide su recuperación instantánea. 

No obstante, se espera que en la medida que avance la descarga de relaves, el 

agua sea conducida al sector oeste del depósito (zona de laguna), donde podrá 

ser bombeada. 

. 

Grafico N°2 Volumen de agua en laguna de cubeta 

 

 

 
Como respaldo de lo descrito anteriormente, en las siguientes figuras se muestra 

los registros de las batimetrías, desde Febrero a Mayo del 2016 donde es posible 

apreciar la disminución de la laguna en el depósito de relave, evidenciando los 

buenos resultados de las medidas aplicadas de bombeo de agua desde la laguna 

y minimización del espejo de agua. Esta disminución obedece, principalmente, a la 

optimización de la recuperación de agua desde la cubeta que se logró a través de 
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la habilitación de la bomba de la torre de captación y las bombas de apoyo 

(Bombas balsas y bombas sumergibles) y además de los controles batimétricos 

cada 15 días que se comenzó a implementar en el mes de marzo. 

 

Imagen N°1 Batimetrías de Febrero a Mayo. 

 
17 Febrero 2016: Volumen (m3)= 31.541 

 

 

 
17 Marzo2016: Volumen (m3)= 25.567 

 
31 Marzo 2016: Volumen (m3)= 19.971 

 
14 Abril 2016: Volumen (m3)= 15.773 
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29 Abril 2016: Volumen (m3)= 3.275,94 

 

 
12 Mayo 2016: Volumen (m3)= 10.903,42 

 

 

Sobre las profundidades, en la siguiente tabla se muestra la variación de las 

profundidades mínimas registradas en la launa del depósito de relaves, lo cual se 

observan dentro de variables que mantienen el mismo orden de magnitud con leve 

baja a las alturas mínimas, variable importante que condiciona las posibilidades de 

extracción de agua desde la cubeta del depósito. 

 

Tabla 3 Resumen Profundidad de laguna 

 

 Fecha 
Profundidad de 

laguna (m) 
Máxima 

Profundidad de 
laguna (m) 
Promedio 

17-feb-16 0,85 0,50 

17-mar-16 0,60 0,35 

31-mar-16 0,87 0,45 

14-abr-16 1,44 0,40 

29-abr-16 0,73 0,41 

12-may-16 1,01 0,29 
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 Presencia de infiltraciones en zanjas de los muros 3 y 4. 

De acuerdo a lo reportado a fines del año 2015, existen zonas de afloramiento 

presentes aguas abajo del Muro 3 y Muro 4, además de detección de agua en 

la zanja ubicada en el Muro 4, no así en la zanja del Muro 3. 

En relación a la presencia de agua en la zanja del Muro 4, en ese lugar 

continua operando una bomba de tipo “sumergible”, la cual permite retornar 

dichas aguas hacia la cubeta del depósito, y que desde allí sean recuperadas 

por el sistema de bombeo que está ubicado dentro de la laguna y que tiene por 

objetivo minimizar la laguna de aguas claras. 

Asimismo, en la zanja ubicada en la pata del Muro 4 se aprecia un nivel 

mínimo de agua, condición que se ha mantenido en el tiempo, tal como se 

observa en la secuencia de imágenes que se han registrado en los meses de 

Marzo a Mayo 2016. 

 

Imagen N°2 Zanja Muro 4 

   

Marzo 2016 Abril 2016 Mayo 2016 
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 Estimación de la dimensión en m2, de las zonas de afloramiento de 

humedad aguas debajo de los muros 3 y 4 (Comparación con la 

superficie del período anterior) 

Como se ha indicado en reportes anteriores, las áreas de afloramiento aguas 

abajo de Muro 3 y Muro 4, hasta octubre 2015 presentaban una tendencia al 

aumento, sin embargo desde ese mismo mes en adelante, la superficie de 

afloramiento se ha mantenido prácticamente constante, con un leve crecimiento 

producido por el remanente de infiltración. 

 

Esta condición, se refleja con claridad en los Muro 3 y 4, donde la superficie del 

afloramiento se mantiene prácticamente constante, con valores registrados desde 

Abril 2016, lo que evidencia la buena recuperación de agua desde la cubeta del 

depósito de relaves y el mejor manejo de las infiltraciones. Tabla 4 se entregan los 

valores referidos. 

 

Tabla N°4 Áreas de filtración muro 3 y 4 

Área afloramiento Muro 4 aguas abajo 

AREA FILTRACION MP4 (m
2
) 

17 Febrero 13.607 

17 Marzo 14.127 

31 Marzo 

 
14.135 

14 Abril 14.148 

29 Abril 14.148 

12 Mayo  14.250  

 

AREA FILTRACION MP3 (m
2
) 

17 Febrero 72.678 

17 Marzo 71.517 

31 Marzo 70.609 

14 Abril 70.609 

29 Abril 70.609 

12 Mayo 70.592 

Área afloramiento Muro 3 aguas abajo 
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1. INTRODUCCIÓN 

La autoridad en la Resolución Nº419 en el Resuelvo 3 Punto 2.3 Indica: Solicitar 

al titular realizar un balance de aguas sobre el Depósito de Relaves que 

tenga por fin obtener una estimación referencial del orden de magnitud de 

las infiltraciones del depósito. Dicho balance deberá considerar como 

mínimo las siguientes variables i)  ingreso de agua al depósito ii) pérdidas 

por evaporación iii) caudal bombeado desde la laguna de aguas claras iv) 

volumen de agua almacenada v) infiltraciones en base anual (año 2015) y en 

base mensual (abril 2016). 

Sobre este requerimiento en particular se  entrega los balances de agua en el 

formato requerido, considerando base anual para el año 2015 y mensual para el 

año 2016, detallando los balances de Enero hasta Abril del presente año.  

 

1.1 OBJETIVO 

El objetivo del balance de aguas es mostrar una estimación referencial del orden 

de magnitud de las infiltraciones del depósito de relaves de  Minera Sierra Gorda. 

1.2 ALCANCE 

Análisis del balance aguas del depósito de  relaves Sierra Gorda en base a 

variables de ingreso de aguas, pérdidas por evaporación, agua recuperada por 

bombeo y agua retenida. 

 

2. ANTECEDENTES 

Para el análisis del balance de aguas se consideran los siguientes antecedentes: 

• Datos de Procesos SG hasta 30 de Abril de 2016. 

• Levantamientos batimétricos efectuados mes a mes durante los años 2015 

y 2016. Para el mes de Abril se consideró el registro del día 14. 

 

 



 

 

 

Balance de Aguas Deposito Relaves 
Abril 2016 

 

Sierra Gorda S.C.M. / Operaciones Página 3 
 

2.1 SITUACIÓN ACTUAL 

Para efectos de este informe, se considera como “actual” la información disponible 

al 14 de abril de 2016. 

Para definir la situación actual se debe conocer el volumen de agua total 

ingresado hasta el momento a la cubeta, el volumen de agua retenida en los 

sólidos, el volumen de agua evaporada durante la operación del depósito y el 

volumen de agua recuperable, que será lo que finalmente se podrá extraer de la 

laguna de aguas claras por medio de bombeo hacia las piscinas de recuperación 

de agua. 

 

2.1.1 Volumen de agua ingresada al depósito. 

El volumen de agua ingresada al depósito se extrae directamente de datos de 

proceso, mediante el balance de material seco ingresado por el porcentaje de 

sólidos contenido en el relave. 

 

2.1.2 Volumen de agua retenida en los sólidos 

El volumen de agua retenida en los sólidos se estima en base al volumen de 

sólidos depositados (Vs) y a la relación de vacíos (e) según la expresión Vs*e. Los 

valores de “e” y “densidad” se obtuvieron de valores de laboratorio (1,07 y 2,77 

respectivamente). 

 

2.1.3 Volumen evaporado 

El volumen de agua evaporada se estima multiplicando la tasa de evaporación de 

9.22 l/m2/día  (dato bibliográfico) por la superficie total de laguna. 
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2.1.4 Volumen de agua recuperable 

El volumen de agua recuperada se conoce mediante flujómetro y totalizador en 

línea, ubicados a la salida del sistema de bombeo de recuperación de agua del 

tranque. 

En enero y febrero 2016 la recuperación de agua desde la cubeta fue menor 

debido a baja disponibilidad de sistema bombeo por falla de bombas de bomba 

torre y vogt, producto de ingreso de material fino (cuerpo torre) y relaves. 

Según diseño, el 60% de agua que llega a la cubeta queda retenida en los 

intersticios (vacíos) y solo el 16% se recupera hacia la Planta de Proceso, lo que 

condiciona los valores de retorno. 

 

2.2. Situación al mes de Abril  2016 (esperado). 

 

Imagen N°2 Balance de agua Situación actual. 

 

  

Q infiltrado= 90 l/s 

Q entrada= 698 

l/s 

Q evaporación= 7 l/s Q Recuperado= 198 l/s 

Q Retenido= 402 l/s 
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2.3. Balance de agua Periodo 2015 – Abril 2016  

 

En 2015, primer año de operación del Depósito, la tasa de infiltración se vio reducida significativamente debido a la 

elevada tasa de recuperación que fue posible implementar y a que el agua incorporada al depósito se extendió en una 

superficie significativamente mayor lo que incrementó la cantidad de agua evaporada.   

 

Relave Sólidos Agua Entrada Agua Recup. Agua Evap. Agua Retenida Infiltración

TMS/mes % /mes m3/mes m3/d lps m3/mes m3/d lps m2 m3/día Tasa(l/d m2) lps m3/mes lps lps

Año 2015 30.167.684 60 20.314.896 57.156 662 5.525.718 21.925 254 201.300 1.856 9,2 21 11.653.221 379 7

 Ene - '16 3.104.067 61 1.967.938 63.482 735 227.387 8.746 101 97.100 895 9,2 10 1.199.044 448 175

 Feb - '16 2.876.147 60 1.909.455 65.843 762 272.296 10.473 121 115.000 1.060 9,2 12 1.111.003 443 185

 Mar - '16 3.185.952 60 2.159.605 69.665 806 657.685 21.216 246 123.700 1.141 9,2 13 1.230.675 459 88

 Abr - '16 2.712.454 60 1.808.303 60.277 698 461.136 17.079 198 70.100 646 9,2 7 1.047.771 404 88

Año/Mes



T. Evap. 9,22
e 1,07
Gs 2,77

Relave Sólidos Agua Entrada Ag  

TMS/mes % /mes m3/mes m3/d lps m3/mes
Año 2015 30.167.684 60 20.314.896 57.156 662 5.525.718
 Ene - '16 3.104.067 61 1.967.938 63.482 735 227.387
 Feb - '16 2.876.147 60 1.909.455 65.843 762 272.296
 Mar - '16 3.185.952 60 2.159.605 69.665 806 657.685
 Abr - '16 2.712.454 60 1.808.303 60.277 698 461.136

Año/Mes



gua Recup. Agua Evap. Agua Retenida Infiltración

m3/d lps m2 m3/día Tasa(l/d m2) lps m3/mes lps lps
21.925 254 201.300 1.856 9,2 21 11.653.221 379 7
8.746 101 97.100 895 9,2 10 1.199.044 448 175

10.473 121 115.000 1.060 9,2 12 1.111.003 443 185
21.216 246 123.700 1.141 9,2 13 1.230.675 459 88
17.079 198 70.100 646 9,2 7 1.047.771 404 88
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Monitoreo Pozo de Terceros 

Resolución Exenta Nº419/2016 

 

 

 

 
06 de Junio 2016 
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RESUELVO TERCERO: 

NUMERAL 2: 

2.1. Ordenar realizar mediciones de calidad química y niveles en los pozos de 

terceros contiguos al pozo CB-12, perteneciente a Andrea Beatriz Guzmán 

Pico (AB-1) y Transportes Antofagasta Ltda. (TA-1 y TA-2). Las mediciones de 

calidad química deben realizarse con frecuencia mensual, y considerar 

parámetros equivalentes a los medidos en el Programa de Monitoreo 

Hidrogeológico. Para el cumplimiento de esta medida el titular deberá 

acreditar la realización de gestiones ante dichos terceros e informar de ellas 

en un plazo de 25 días corridos desde notificada la Resolución que ordene la 

medida. En el mismo reporte además deberá indicar un plazo estimado para 

implementar el monitoreo. 

 

Una vez recibido el requerimiento, Sierra Gorda SCM realizó dos gestiones en 

paralelo. La primera fue contactar vía correo electrónico al Sr. Wilfredo Cerda 

quien en el pasado había interactuado con nuestra compañía en 

representación de Transportes Antofagasta Ltda. En paralelo, se consultó a 

DGA sobre  titularidad de pozos debido a que pozos AB-1 y TA-2 (de Titularidad 

de Andrea Beatriz Guzmán y Transportes Antofagasta respectivamente) 

aparecen bajo las mismas coordenadas. Estas consultas se realizaron a partir 

del día 18 de Mayo de 2015. 

A continuación se detallan secuencialmente las gestiones realizadas: 

1. 18/05, se envía email al Sr. Norberto Portillo, Director DGA II región para 

consulta de titularidad de pozos, quien responde el 19/05 solicitando uso 

de canales formales de consulta y comunicación. 

 

2. 23/05, a través del Sistema de Atención Ciudadana del MOP, se realiza 

consulta dirigida a Director General de Aguas Región de Antofagasta, 

consulta N°56090. Se recibe respuesta a dicha solicitud el día Jueves 02 

de Junio, donde se indica que información relativa a pozo TA-2 (AB-1) es 

sólo parcial y que obedece a sucesión de doña Andrea Beatriz Guzmán y 

en años posteriores a Compañía Minera Flomax. En la actualidad dichos 

pozos aparecen bajo dominio de Transportes Antofagasta. Se adjuntan 

respaldos de Resoluciones y correo de respuesta del Sistema de Atención 

Ciudadana del MOP. 
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3. 23/05 Mediante carta formal SG-HSE-049-16 dirigida al Sr. Norberto 

Portillo, Director General de Aguas Región de Antofagasta se consulta en 

paralelo por titularidad de pozos debido a que pozos AB-1 y TA-2 (de 

Titularidad de Andrea Beatriz Guzmán y Transportes Antofagasta 

respectivamente) aparecen bajo las mismas coordenadas. 

 

4. Sobre la consulta anterior, el 02/06 se recibe respuesta Ord 341 DGA de 

fecha 26/05/2015, que da cuenta de la realidad de los pozos en estudio y 

aclara que se trata de sólo 02 pozos TA-1 y TA-2, ambos propiedad de 

Transportes Antofagasta. 

 

5. En paralelo, se revisa el Registro de Aguas del Conservador de Bienes 

Raíces de Antofagasta, encontrándose la inscripción a fojas 7, N°6, de 

fecha 21 de julio de 2000 en donde figura el dominio del pozo AB-1 a 

nombre de Andrea Beatriz Guzmán Pico y la inscripción de la venta del 

derecho de aprovechamiento del pozo AB-1 a fojas 4, N° 5, de fecha 31 de 

julio de 2009 de Viviana Isabel Miranda y otros (incluida Andrea Beatriz 

Guzmán Pico) en favor de Transportes Antofagasta Limitada. 

 

6. En paralelo a las gestiones previamente detalladas, el Gerente de Asuntos 

Externos de SG SCM, Sr. Carlos Rojas Pizarro, se puso en contacto con don 

Wilfredo Cerda, quien en el pasado actuó como representante de 

Transportes Antofagasta frente a Sierra Gorda SCM,  para obtener 

autorización para acceder a los Pozos de Transportes Antofagasta, para 

realizar monitoreos de acuerdo a Resolución Exenta N°419 de la SMA. El 

detalle de las comunicaciones se presenta a continuación, sin que a la 

fecha el permiso haya sido otorgado. 

 

Fecha De Para Consulta/Respuesta 

19/05/2016 C. Rojas W. Cerda Se comunica al Sr Cerda sobre la 
solicitud de Monitoreo de Pozos de 
Transportes Antofagasta 

20/05/2016 W. Cerda C. Rojas Sr Cerda responde email anterior y 
consulta por el tiempo del 
monitoreo. 

20/05/2016 C. Rojas W. Cerda Sr. Rojas responde email anterior e 
indica periodo aproximado y 
reitera solicitud de monitoreo. 
No hay respuesta de Sr. Cerda. 
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30/05/2016 C. Rojas W. Cerda Sr. C. Rojas reitera solicitud de 
monitoreo. 
No hay respuesta de Sr. Cerda. 

 

 

 

7. 31/05, se realizó visita en terreno a los pozos TA-1 y TA-2 (AB-1) para 

corroborar su ubicación y estado actual de dichos pozos, utilizando GPS 

Garmin, Modelo  MAP 64S. De la visita se pudo comprobar que los Pozos 

aludidos se encuentran dentro del radio referido por los datos de 

ubicación pero en coordenadas distintas a las indicadas en registro DGA. 

En las siguientes imágenes se entrega respaldo y coordenadas de 

habilitación de los Pozos de Transportes Antofagasta registradas en 

terreno. 
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Esta gestión tuvo como objetivo sólo la verificación en terreno de las 

ubicaciones no realizándose ninguna gestión adicional al no contar con 

autorización para ello. 

 

COMENTARIO FINAL 

Como es posible evidenciar, Sierra Gorda SCM ha realizado las gestiones 

necesarias para atender lo solicitado a través de RES 419 de la SMA. Sin 

embargo, a la fecha actual no ha sido posible obtener respuesta del titular para 

obtener el acceso a realizar mediciones a los Pozo de terceros. En virtud de 

ello, no resulta posible indicar ahora una fecha estimada de inicio de los 

monitoreos, siendo sólo posible indicar que éstos se realizarán durante los 

primeros 15 días hábiles del mes siguiente al que se obtenga la autorización de 

acceso y los resultados del monitoreo serán presentados a la SMA dentro de 

los 15 primeros días del mes siguiente de realizado el mismo. 

 

En Apéndice se entregan los siguientes antecedentes: 

 Registro Consulta N°56090. 

 Respuesta de dga.atencionciudadana@mop.gov.cl fecha 02/06/2016. 

 Copia Carta SG-HSE-049-16, ingreso DGA Región Antofagasta. 

mailto:dga.atencionciudadana@mop.gov.cl
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 Copia Ord. Nº 341 DGA de fecha 26/05/2015 

 Antecedentes Conservador de Bienes Raíces de Antofagasta. 

· Inscripción a fojas 7, N°6, de fecha 21 de julio de 2000 en donde 

figura el dominio del pozo AB-1 a nombre de Andrea Beatriz 

Guzmán Pico. 

· Inscripción de la venta del derecho de aprovechamiento del pozo 

AB-1 a fojas 4, N° 5. 

 Intercambio de correos electrónicos entre Sr. Carlos Rojas y Sr. Wilfredo 

Cerda. 
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Selección de Pozos de extracción de 

infiltraciones de aguas provenientes del 

Depósito – Carta Gantt 
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RESUELVO TERCERO: 

NUMERAL 2: 

 

2.4. Presentar una propuesta de programa de trabajo de habilitación del sistema 

de extracción de infiltraciones en pozos de control de infiltraciones y pozos de 

monitoreo de acuíferos, especificando los plazos de implementación del 

sistema de extracción. Este programa de trabajo deberá considerar una 

justificación técnica de la selección de pozos en que se haría extracción para 

disminuir el efecto de infiltración de aguas provenientes del Depósito, así 

como evitar afectar el actual seguimiento del comportamiento de las aguas 

subterráneas del sector que se ha llevado a cabo en virtud del plan de 

Monitoreo hidrogeológico y en los demás pozos y sondajes habilitados por el 

Titular. Para ello se deberá considerar la habilitación de nuevos pozos 

diseñados para la captación y extracción de infiltraciones. El programa 

deberá ser presentado en un plazo de 25 días corridos desde notificada la 

resolución que ordene la medida para la revisión de esta Superintendencia.  

 

La ubicación y habilitación de los pozos de extracción de infiltraciones  requiere de 

estudios hidrogeológicos y geofísicos para la generación de información que será 

usada para el diseño de estos pozos de extracción de infiltraciones, o barrera 

hidráulica, cuyo fin es el control de las infiltraciones desde el Depósito de Relaves, 

así como evitar afectar el actual seguimiento del comportamiento de las aguas 

subterráneas del sector que se ha llevado a cabo en virtud del plan de monitoreo 

hidrogeológico. 

En los Puntos 1.2 y 1.3 del ítem 1 de aspectos de ingeniería de la “Propuesta de 

Carta Gantt” presentada en  este documento,  se revisarán, entre otros, los 

siguientes aspectos: 

 Comportamiento hidráulico de los afloramientos de aguas subterráneas en el 

área contigua al depósito de relaves. 



 

 

 

Pozos de recuperación de Infiltraciones 
 

Junio 2016 

 

Sierra Gorda S.C.M. / Operaciones Página 3 de 4 
 

 Caracterización geológica e hidrogeológica de los materiales del área del 

depósito de relaves. 

 Análisis de los parámetros hidrogeológicos del acuífero (permeabilidad, 

transmisibilidad, y eventualmente almacenamiento). 

 Ensayos de bombeo para estimar parámetros hidráulicos del subsuelo, y así 

diseñar de manera adecuada la obra definitiva que permita detener el avance 

de las infiltraciones. 

 Análisis hidroquímico de las aguas que se capten, con el fin de definir, diseño, 

materiales y obras de construcción. 
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En esta carta Gantt, de duración de 10 meses, se entregan las principales actividades hasta ahora identificadas para 

establecer los requerimientos de ingeniería y construcción para habilitar la barrera hidráulica o pozos de extracción de 

infiltraciones en el área de depósito de relaves. 

 

 

En relación a la red de pozos de monitoreo hidrogeológico que actualmente dispone Sierra Gorda SCM en atención a su 

Plan de Seguimiento Ambiental, cabe señalar que de éstos no se contempla realizar extracción de infiltraciones sino que 

sólo hacer seguimiento de las condiciones del acuífero luego que hayan operado los sistemas de drenaje y barrera 

hidráulica previamente descrita. Sierra Gorda SCM también se encuentra desarrollando un estudio para optimizar la 

actual red de pozos de monitoreo hidrogeológico.  



DATOS OPERACIONALES RESOLCUIÓN 419 - SMA

Periodo
(dd-mm-aaaa)

Volumen de 
agua Total 

del Depósito 
de relaves

(m3)

Volumen de Agua 
Zona Profunda

(m3)

Volumen de 
Agua Zona 

Baja
(m3)

Superficie del 
Espejo de 
Agua del 

Depósito de 
Relaves

(m2)

Superficie 
Zona de 

Infiltración 
MP4
(m2)

Superficie 
Zona de 

Infiltración 
MP3
(m2)

Profundidad 
máxima del 
espejo de 

agua
(m)

Profundidad 
promedio del 

espejo de agua
(m)

Cota del 
espejo de 

agua
(msnm)

Relaves 
Depositados 

(ton)

Relaves 
acumulados 

en el 
depósito

(ton)

Volumem de 
relaves en 

Zona 
Profunda

(m3)

Volumem de 
relaves en Zona 

Baja 
profundidad

(m3)

01-ene-15 1.395.781 - - 539.600 - - - - - 2.494.146 2.494.146 - -
01-feb-15 - - - - - - - - - 1.708.940 4.203.086 - -
01-mar-15 - - - - - - - - - 2.239.137 6.442.223 - -
01-abr-15 2.121.690 - - 878.740 - - - - - 2.271.037 8.713.260 - -
01-may-15 1.312.088 1.270.161 41.927 1.810.460 - - 9,00 5,80 1.620,48 2.662.136 11.375.396 5.640.095 3.003.878
01-jun-15 1.327.682 1.140.136 187.546 952.590 - - 4,50 1,20 1.621,33 2.727.528 14.102.924 3.629.146 7.789.355
01-jul-15 880.016 680.662 199.351 2.509.710 - - 4,00 1,20 1.620,30 2.711.749 16.814.673 2.576.669 10.122.418

29-ago-15 164.621 157.891 6.729 304.619 10.520 58.168 2,23 1,03 1.620,25 2.086.855 18.901.528 2.457.775 14.549.391
16-sep-15 183.356 166.524 16.831 413.658 11.022 58.302 1,30 0,70 1.621,59 2.541.883 21.443.411 3.753.537 10.974.465
28-oct-15 234.516 203.041 31.474 293.251 12.073 63.001 2,21 1,23 1.620,52 2.984.364 24.427.775 1.844.011 14.611.177
20-nov-15 53.438 46.747 6.690 124.890 13.041 70.311 1,25 0,64 1.621,59 2.977.580 27.405.355 682.157 17.522.291
16-dic-15 98.320 76.888 21.431 201.321 13.023 70.215 1,22 0,64 1.621,92 2.762.329 30.167.684 1.608.011 18.590.084
14-ene-16 23.047 15.430 7.616 97.052 13.042 70.216 0,77 0,44 1621.66 3.104.036 33.271.719 478.270 18.867.701
17-feb-16 31.541 24.097 7.503 115.024 13.607 72.678 0,85 0,50 1621.71 2.876.115 36.147.835 624.471 22.854.040
17-mar-16 25.567 14.993 10.572 123.699 14.127 71.517 0,60 0,35 1622.36 830.955 24.158.451
31-mar-16 19.971 13.176 6.796 70.069 14.135 70.609 0,87 0,45 1622.21 379.947 25.773.237
14-abr-16 15.773 11.927 3.846 58.153 14.148 70.609 1,44 0,40 1.622,22 259.307 26.269.866
29-abr-16 3.274 1.536 1.739 56.014 14.148 70.609 0,73 0,41 1.622,10 278.397 29.735.414
12-may-16 10.903 4.836 6.066 60.123 14.250 70.592 1,01 0,29 1.622,65 2.376.699 44.422.940 303.619 30.660.351

3.185.952 39.333.787

2.712.454 42.046.241
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